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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá detekcí daktyloskopických stop moderní nedestruktivní

metodou UV-VIS spektroskopie.

V první části je do hloubky prozkoumána problematika daktyloskopie. Je popsán proces

identifikace pomocí daktyloskopických stop, jeho principy a provedení. Jsou uvedeny

jednotlivé metody, které jsou v současnosti využívány, a rozebrány jejich výhody a nevýhody.

Výsledně první část přináší porovnání těchto metod.

V druhé části se práce věnuje UV spektrometrii. Jsou popsány jednotlivé druhy UV záření

a vysvětlen pojem luminiscence, který je pro tuto metodu klíčový.

V poslední části se práce zabývá zařízením pracujícím na principu UV-VIS spektrometrie.

Zařízení je popsáno a jsou zhodnoceny jeho kladné stránky i nedostatky. Závěrem jsou

navrženy modifikace zařízení vylepšující právě tyto nedostatky.

Klíčová slova

latentní otisk, luminiscence, UV-VIS spektrometrie

Annotation

This bachelor thesis deals with fingerprint detection using a modern non-destructive method

called UV-VIS spectrometry.

In the first part the identification process using fingerprinting is described. Its principles

and implementation are discussed. Various methods of fingerprints detection, their

advantages and disadvantages are described and in the end these methods are compared to

each other.

Second part deals with UV spectrometry. UV radiation is classified and its types are

described. Due to the key importance for this method, the term luminescence is explained.

Last part describes a device operating on principle of UV-VIS spectrometry. It deals with its

advantages and disadvantages. Finally some improvements to these deficiencies are proposed.

Keywords

latent fingerprint, luminescence, UV-VIS spectrometry

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 8 1

Daktyloskopické stopy ........................................................................................................... 9 2

2.1 Historie daktyloskopie ................................................................................................. 9

2.2 Vznik daktyloskopických stop ..................................................................................... 9

2.3 Vlastnosti a klasifikace daktyloskopických stop .......................................................... 9

2.4 Vlastnosti papilárních obrazců .................................................................................... 9

2.5 Latentní daktyloskopické stopy ................................................................................. 12

2.5.1 Složení latentních stop ................................................................................. 12

2.5.2 Kvalita latentních stop .................................................................................. 12

2.6 Evidence daktyloskopických stop .............................................................................. 13

2.6.1 Zpracování daktyloskopických stop systémem AFIS .................................... 13

2.6.2 Podoba systému AFIS ................................................................................... 14

2.6.3 Přiřazování daktyloskopických stop ............................................................. 15

Metody detekce latentních otisků ...................................................................................... 16 3

3.1 Optické metody ......................................................................................................... 17

3.2 Práškové metody ....................................................................................................... 17

3.2.1 Konvenční prášky ......................................................................................... 18

3.2.2 Duální „purpose“ prášky .............................................................................. 18

3.2.3 Magnetické prášky ....................................................................................... 19

3.2.4 Prášky ve spreji ............................................................................................. 19

3.2.5 Tekutý prášek WET POWDER ....................................................................... 20

3.2.6 Daktyloskopické štětce ................................................................................. 20

3.3 Chemické metody ..................................................................................................... 21

3.3.1 Ninhydrin ...................................................................................................... 21

3.3.2 DFO ............................................................................................................... 22

3.4 Fyzikálně-chemické metody ...................................................................................... 23

3.4.1 Kyanoakrylátová komora ............................................................................. 23

3.5 Hmotnostní spektrometrie ....................................................................................... 24

3.5.1 Desorpční ionizace elektrosprejem (DESI) ................................................... 25

3.6 Infračervená spektrometrie ...................................................................................... 26

3.7 HSI snímač + CW laser ............................................................................................... 27

3.8 Zařízení VAMPIRE ...................................................................................................... 28

3.9 Zařízení KRIMESITE IMAGER ..................................................................................... 29

3.10 Porovnání stávajících metod ..................................................................................... 31

UV spektrometrie ................................................................................................................ 32 4

4.1 Elektromagnetické spektrum .................................................................................... 32

4.2 UV záření ................................................................................................................... 33

4.3 Luminiscence ............................................................................................................. 33

4.3.1 Materiály vykazující fotoluminiscenci .......................................................... 34

Zařízení Recognoil ............................................................................................................... 35 5

5.1 Princip zařízení .......................................................................................................... 35

5.2 Detekce daktyloskopických stop ............................................................................... 37

5.2.1 Přednosti zařízení ......................................................................................... 38

5.2.2 Nedostatky zařízení ...................................................................................... 38

5.3 Návrhy vylepšení zařízení .......................................................................................... 39

5.3.1 Velikost snímané plochy ............................................................................... 39

5.3.2 Odstínění okolního světla ............................................................................. 39

5.3.3 Zajištění měřítka ........................................................................................... 40

5.3.4 Další světelné zdroje .................................................................................... 40

5.3.5 Zaostření ....................................................................................................... 40

5.3.6 Fotoaparát .................................................................................................... 41

5.3.7 Zvýšení mobility a flexibility zařízení ............................................................ 41

5.3.8 Automatické převádění snímků ................................................................... 42

Závěr .................................................................................................................................... 43 6

Seznam použitých zdrojů..................................................................................................... 44 7

Seznam obrázků .................................................................................................................. 46 8

Seznam tabulek ................................................................................................................... 47 9

8

Úvod 1

Role daktyloskopie v kriminalistické praxi je klíčová. V mnoha případech vede právě

identifikace pomocí daktyloskopických stop k usvědčení pachatele trestného činu. Sběr stop je

ale dosud stále zdlouhavý a pracný proces, vyžadující kombinaci mnoha prostředků. Je tedy na

místě neodkladný požadavek na vývoj stávajících metod, nebo vyvinutí metody zcela nové,

která by prováděnou identifikaci zefektivnila jak z časového, tak materiálního hlediska.

Tato bakalářská práce seznámí s problematikou detekce latentních daktyloskopických

stop. K jejímu pochopení je třeba popsat vznik a vlastnosti otisků, vysvětlit, na jakých

principech jednoznačná identifikace pomocí daktyloskopie stojí a jak se při tomto procesu

postupuje. Dávno se již nejedná o záležitost individuální manuální práce člověka, bude proto

popsán i automatický systém zpracovávající stopy digitálně. Detekce stop může být prováděna

odlišnými, různě efektivními, konvenčními i moderními metodami, které budou uvedeny,

zhodnoceny a porovnány. Po důkladném prozkoumání této oblasti bude práce zaměřena na

UV-VIS spektrometrii využívající jev luminiscence látek. Bude nastíněna fyzikální podstata

metody i jevu luminiscence a uvedeny budou materiály tento jev vykazující. Budou popsány

jednotlivé druhy UV záření, jeho zdroje, účinky a využití. Cílem práce následně bude předvést

zařízení Recognoil pracující právě na principu UV-VIS spektrometrie. Mimo průmyslovou

aplikaci má tento přístroj vysoký potenciál využití v kriminalistické praxi. Tento potenciál,

výhody a nevýhody zařízení budou zhodnoceny.
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 Daktyloskopické stopy 2

2.1 Historie daktyloskopie

Otisky prstů jako prostředek identifikace se používaly již v dávných dobách, kdy se například

připojovaly k oficiálním dokumentům pro zabránění padělání. Vědecké poznatky vznikaly ale až

od 17. století. První ucelený popis a klasifikace se objevily v práci českého učence Jana

Evangelisty Purkyně z roku 1823. Jeho zájem o problematiku byl ale zejména z pohledu

fyziologie, možnost aplikace v kriminalistické praxi začala být zvažována až o několik desetiletí

později. K oficiálnímu zavedení daktyloskopie v soudní praxi došlo na počátku dvacátého

století. Pro svou efektivnost si daktyloskopie zachovala důležité postavení i se vznikem

modernějších metod. [4]

2.2 Vznik daktyloskopických stop

Daktyloskopickými stopami se rozumí otisk či vtisk tzv. papilárních linií. Papilární linie jsou

funkční útvary spojené s vylučováním potu a hmatovými vlastnostmi končetin, zajišťující tření

při dotyku s předmětem. Na lidském těle se tvoří na prstech, dlaních a chodidlech.

Nejčastější jsou otisky posledních článků prstů rukou. Na nich papilární výstupky dosahují

výšky 0,1–0,4 mm a šířky 0,2–0,7 mm a tvoří charakteristické reliéfní obrazce. [1] [2]

2.3 Vlastnosti a klasifikace daktyloskopických stop

Daktyloskopická stopa může být otisk prstu na povrchu předmětů, takové stopy se nazývají

plošné. Dále mohou být stopy objemové, kdy dochází ke vtisku reliéfu linií do předmětů

s plastickým povrchem. Plošné stopy se dále dělí na navrstvené a odvrstvené (například ulpění


[…]


Obrázek 33: Předsádka osazená uhlíkovými vlákny

U komplikovanějších či nesnadno přístupných předmětů by mohla být použita například světlu

nepropustná tkanina, kterou by byl předmět se zařízením překryt.

5.3.3 Zajištění měřítka

Vzdálenost mezi kamerou a předmětem je v současné době za předpokladu přímého dotyku

předmětu brána jako fixní. Pro větší flexibilitu by mohlo být použito měření této vzdálenosti

například laserovým snímáním, které by zajistilo vysokou přesnost. Měřítko by tak mohlo být

poté přesně vypočítáno bez ohledu na to, zda je zařízení v dotyku s předmětem či nikoli.

5.3.4 Další světelné zdroje

K účelu úplně prvotního ohledání předmětů a prostředí souvisejících s trestným činem by bylo

vhodné přidat do zařízení zdroj bílého světla. Posloužil by k první lokalizaci stop pouhým okem

ještě před použitím samotného zařízení v Live módu.

Užitečné by také bylo přidat do zařízení obdobu laserového ukazovátka, například červené

barvy s vlnovou délkou 650 nm. Zvýšilo by se uživatelské pohodlí z hlediska zaměřování cílové

plochy.

Dále by mohly být otestovány další zdroje záření a filtry o jiné vlnové délce, za jejichž

použití by mohly být objeveny další stopy. Zařízení by pak mohlo tyto zdroje záření a filtry

kombinovat.

5.3.5 Zaostření

V současné době je předpokládána pevná vzdálenost předmětu a není možné zaostřovat. Při

možnosti detekce i z určité vzdálenosti by bylo třeba ostření, ať už automatické, nebo

manuální, zajistit.
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5.3.6 Fotoaparát

Univerzálnosti zařízení by prospěla možnost vypnout software a použít tak kameru s ostřením

v něm umístěnou pro fotografování stop ve viditelném světle. Hlavním účelem by byla

dokumentace umístění jednotlivých stop a technikovi by ubyla potřeba činit tak samostatným

fotoaparátem.

5.3.7 Zvýšení mobility a flexibility zařízení

Pro neomezené prostorové použití zařízení by měl být přenos dat zajištěn bezdrátově,

například pomocí Bluetooth. Pro zajištění napájení by mohly být použity modernější baterie

s větší kapacitou.

Práci se zařízením by rovněž usnadnilo, kdyby jeho součástí byl displej a obsahovalo

software. Technik by tak viděl výsledky přímo před sebou, bez nutnosti manipulace s dalším

zařízením. Sběr upotřebitelných snímků by byl značně efektivnější, snímky chabé hodnoty by

mohly být vyřazovány průběžně.

Obrázek 34 nabízí možnost umístění dvou displejů na zařízení. První dotykový (a)

umožňuje používání softwaru, ovládání detekce a nastavování jejích parametrů. Druhý (b)

zobrazuje detekovanou oblast v měřítku 1:1 a pro pohodlí v jakékoli pozici zařízení je výklopný

a otočný obdobně jako u kamery.

Obrázek 34: Možná budoucí podoba zařízení Recognoil
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Pro rozšíření způsobu používání zařízení by mohla být zajištěna možnost odejmutí rukověti

a připevnění ke stativu (viz Obrázek 35). To by mohlo být provedeno pomocí stativové destičky,

která je připevněna ke stativu a zařízení by bylo rychle a snadno připojeno nasunutím na

destičku a obdobným způsobem uvolněno.

Obrázek 35: Možnost připevnění zařízení na stativ

5.3.8 Automatické převádění snímků

Po protřídění upotřebitelných snímků technikem by měly být obrázky softwarem automaticky

převedeny do černobílé verze a exportovány pro možnost přímého nahrání do AFIS systému

bez potřeby dalších ručních úprav.
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 Závěr 6

Cílem práce bylo důkladně seznámit s problematikou daktyloskopických stop a jejich snímání.

Byl popsán vznik stop a také jejich složení, neboť na výskytu těchto specifických látek v otisku

stojí jednotlivé metody detekce. Byly uvedeny vlivy prostředí na stopy mající dopad na jejich

kvalitu a trvanlivost. Byly definovány požadavky automatického systému pro daktyloskopickou

identifikaci pro objasnění nároků na výstup metod detekce. Následně byla provedena rešerše

na stávající způsoby detekce. Stále se využívají některé z konvenčních metod a přibylo

i množství modernějších, ukázalo se ale, že žádná ze stávajících metod nevyniká mezi ostatními

z hlediska použití na jednotlivých materiálech, možnosti realizace v terénu, rychlosti a kvality

výsledků a cenové dostupnosti současně. Mezi těmito aspekty je tedy dělán kompromis

a různé metody se musí kombinovat.

Následně se práce zabývala UV-VIS spektrometrií a zařízením Recognoil, které tuto

metodu využívá. Princip přístroje byl vysvětlen v provázanosti s jeho současnou podobou

a jednotlivými součástmi. Vedle výhod skýtaných zařízením byly uvedeny především jeho

nedostatky dosavadně bránící jeho použití k detekci daktyloskopických stop v praxi. Pro návrh

vylepšení zařízení a eliminaci nedostatků bylo použito poznatků z předchozí rešerše. V základu

bude muset být z hlediska požadavku kriminalistů zvětšena velikost snímané plochy

a z pohledu nároků automatického systému pro daktyloskopickou identifikaci pak zajištěno

měřítko snímku 1:1 a také jeho kvalita. Další vylepšení souvisí více se sjednocením více

instrumentů do jednoho (zdroj bílého světla, fotoaparát) a zajištěním většího komfortu při

detekci. Mezi tato vylepšení by patřilo umístění displeje na zařízení a nahrazení USB přenosu

dat bezdrátovým. Posledním typem úprav je zvýšení stupně automatizace při exportu snímků

a propojení s požadavky automatického systému pro možnost identifikace stop v reálném čase.
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