I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYUŽITÍ UV-VIS SPEKTROMETRIE PRO KRIMINALISTICKOU PRAXI
Jméno autora: Vendula Hovorková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie Ú12133
Oponent práce: Ing. Petr Chábera
Pracoviště oponenta práce: TechTest, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadáním bakalářské práce byla řešena využití UV-VIS spektrometrie pro kriminalistickou praxi při dodržení těchto pokynů – nejprve rozebrat problematiku detekce daktyloskopických stop, prozkoumat využití oblasti UV-spektrometrie a poté nabyté informace propojit a pokusit se navrhnout možnosti detekce daktyloskopických stop právě pomocí UV-spektrometrie. Zadání práce vzniklo díky zjištění, že přístroj Recognoil, běžně používaný pro detekci průmyslových mastných látek, za určitých podmínek velmi dobře detekuje vady na povrchu čistých kovů, způsobených technologickou nekázní – nepoužitím rukavic a tím pádem k přenesení biologické mastnoty na kov otiskem prstů.</p> <p>Tato skutečnost směřuje autora k otestování tohoto zařízení v praktické části práce. K tématu práce existuje velké množství dostupných zdrojů.</p> <p>Zadání hodnotím z těchto důvodů jako průměrně náročné.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Autor provedl velmi detailní rozbor aktuálně dostupných metod detekce daktyloskopických stop, včetně fyziologických příčin jejich vzniku. „Praktická“ část je svým rozsahem spíše kratší; přínosem je úvaha nad možnými vylepšeními současného přístroje pro možnosti použití v kriminalistické praxi. Návrh reálného zařízení by ale měl probíhat ve spolupráci se specialistou z oboru.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Autor zvolil správný postup řešení – nejprve nastudoval teoretické prameny, vyhledal a vyhodnotil historické i současné metody a poté použil přístroj Recognoil pro několik vlastních testů a zkoušek, na jejichž výsledcích postavil úvahu nad možným budoucím využitím UV-VIS spektroskopie v oblasti zajišťování daktyloskopických stop.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Popisované metody, zařízení a teorie jsou spíše obecně technického charakteru, nevyžadující hluboké odborné znalosti. K technickému vyjadřování ale nelze najít jediné výhrady.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální – stylistická a jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni, informace jsou logicky a promyšleně utříděné. Závěrečná práce je velmi pečlivě sepsána a jistě mnohokrát kontrolována, nelze najít žádné gramatické nesrovnalosti. Svým rozsahem je spíše kratší, proto je hodnocena stupněm B – velmi dobře.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor našel velkou část zdrojů v anglickém jazyce a nespolehal tak na omezenou literaturu k tématu, dostupnou v České republice.

Převzaté prvky jsou od vlastních úvah náležitě odlišeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je kvalitně a velmi pečlivě zpracovaná, odpovídá střední obtížnosti zadání práce bakalářské. Práci lze vytknout nedostatek praktických návazností a zkušeností – úroveň práce by značně pozvedla průběžná konzultace se specialistou v oboru – s kriminalistickým technikem či laborantem; a to zejména v kapitole navrhování vylepšení zařízení.

Z výše uvedených důvodů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: